



BALANÇO

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

ATIVO			PASSIVO			DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS		
	31/12/07	31/12/08		31/12/07	31/12/08		31/12/07	31/12/08
CIRCULANTE	8.976.655,90	1.259.328,14	CIRCULANTE	7.444.329,74	523.725,28	RECEITA OPERACIONAL BRUTA	3.134.799,74	15.167.240,32
DISPONÍVEL	8.215.865,29	8.724,87	NÃO CIRCULANTE	14.891.351,67	3.795.720,35	(-) Deduções de Vendas	(216.924,57)	(1.126.908,76)
VALORES A RECEBER	408.433,94	1.169.707,66	EXIGIVEL A LONGO PRAZO	14.891.351,67	3.795.720,35	(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	2.917.875	14.040.331,56
ESTOQUE	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.607.966,04	12.452.507,09	(-) CUSTO OPERACIONAL DA RECEITA	(105.973)	(825.017,12)
OUT. DESPESAS ANTECIPADAS	352.356,67	80.895,61	Capital Autorizado	10.000.000	10.000.000,00	(=) LUCRO OPERACIONAL BRUTO	2.811.902	13.215.314,44
NÃO CIRCULANTE	8.266.991,55	15.512.624,58	(-) Capital a Subscrever	(9.750.000)	(9.750.000,00)	(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(927.606)	(1.921.622,39)
REALIZAVEL A L. PRAZO	7.458.644,14	14.762.905,85	Capital Integralizado	250.000,00	250.000,00	(+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	-	0,00
INVESTIMENTOS	-	15.000,00	RESERVA DE LUCRO	1.357.966,04	12.202.507,09	(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	(12.805,00)	-
IMOBILIZADO	25.379,74	110.398,74	TOTAL DO PASSIVO	17.243.647,45	16.771.952,72	(=) Resultado do Exercício antes da CSLL	1.871.490,90	11.293.692,05
DIFERIDO	782.967,67	624.319,99				Provisão p/ Contribuição social s/ L.L.	(33.855,84)	(163.806,20)
TOTAL DO ATIVO	17.243.647,45	16.771.952,72				(=) Resultado do Exercício antes do IR	1.837.635,06	11.129.885,85
						Provisão para I.R.P.J	(56.695,99)	(285.344,81)
						(=) Lucro líquido do Exercício	1.780.939,07	10.844.541,04
						Lucro líquido por Ação	7,12	43,38

José Maria Barale
Diretor-Presidente

Otávio Jorge Carvalho Ribeiro
Contador CRC.084350

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - METODO INDIRETO

2007

2008

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro Líquido do Exercício

18.149.482,88

24.304.390,49

Ajuste que não representam entrada ou saída de caixa

(+) Depreciação, Amortização e Exaustão	3.537.194,15	3.992.127,21
(+) Provisão para devedores duvidosos		
(±) Resultado na venda do imobilizado		
(±) Resultado da equivalência patrimonial	(21.954.487,43)	(30.925.207,91)
(+) Provisão de Férias e 13º salário		
(-) Rateio fopag		
(±) Variação monetárias e juros incorridos e não pagos		35.782,71
(-) Receitas provisionadas		
(+) Apropriação de despesas antecipadas		
(-) Apropriação de receitas antecipadas		
(±) Outras contas		
Decréscimo(acrécimo) em ativos	-	-
(±) Aumento ou diminuição do contas a receber	(1.453.162,03)	2.458.674,75
(±) Aumento ou diminuição do estoque	(547.848,61)	(3.186.241,36)
(±) Aumento ou diminuição de impostos a recuperar	827.180,12	(103.525,05)
(±) Aumento ou diminuição de Adiatio. A fornecedores	956.343,29	244.406,67
(±) Aumento ou diminuição de despesas antecipadas	(12.274,59)	5.462,33
(±) Aumento ou diminuição de Empresas Controladas e Ligadas	4.798.648,63	-
(±) Aumento ou diminuição de Depósitos judiciais	1.145.839,19	1.721.937,26
(±) Outros Ativos	53.311,46	(27.720,41)
(Decréscimo) acréscimo em passivos	-	-
(±) Aumento ou diminuição de Fornecedores	637.980,93	751.757,28
(±) Aumento ou diminuição de Empresas Controladas e Ligadas	8.564.504,26	6.172.710,17
(±) Aumento ou diminuição de impostos a Recolher	(1.187.665,95)	(438.289,23)
(±) Aumento ou diminuição de salários e encargos	(32.200,63)	227.170,99
(±) Outros passivos	42.834,57	(15.233,38)
(=) Caixa Líquido das Atividades Operacionais	13.525.680,24	5.218.202,52

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

(+) Alienação de imobilizado	978.174,43	-
(+) Alienação de investimentos	-	-
(+) Aumento ou diminuição de Empresas Controladas e Ligadas		
(+) Aumento ou diminuição de Empresas Controladas e Ligadas		
(-) Aquisição de imobilizado	(3.995.827,33)	(9.652.775,91)
(-) Aquisição de investimentos	-	-
(=) Caixa Líquido das Atividades Investimentos	(3.017.652,90)	(9.652.775,91)